(1) חַסְתִּי מִיָּדָם וְאֶת אֲרֻבֹתָם אֶסְבְּרָה. Les Septante: Καὶ συναΐσω αὐτούς. Ita Hieron. Munsł. Pagn. Jun. Pisc. Castal. etc.

(2) Ἐν θανάτῳ μεγάλη. Heb. ברבר גדול.

(3) Vide Psal. cx. 8; lxxiii. 14. - Sophon. iii. 5. - Isai. xlvii. 11. - Ecclē. x. 16.

(4) Isai. xxii. 1. Onus vallis visionis.

(5) הנני אליך ישבת הצמק צור המשור.

14. Et visitabo super vos juxta fructum studiorum vestrorum, dicit Dominus; et succendam ignem in saltu ejus, et devorabit omnia in circuitu ejus.

14. Je vous visiterai, pour vous faire recueillir le fruit de vos œuvres, dit le Seigneur; je mettrai le feu dans le bois de Jérusalem, et il dévorera tout ce qui l'environne.

## COMMENTAIRE

*rocher de la plaine.* Ce rocher, ou ce fort, marque la situation de Jérusalem sur une hauteur bien fortifiée. C'était un amas de plusieurs côteaux; ou, si l'on veut, une montagne à plusieurs têtes, isolée, et séparée des autres côteaux des environs. C'est ce qui lui fait donner le nom de *forteresse de la plaine*, parce qu'en effet Jérusalem s'élevait sur le milieu des vallons dont elle était environnée. Les Septante (1) : *Je viens à vous qui habitez la vallée de Sor, la plaine.* Le chaldéen : *Vous qui habitez dans les forts, dans les villes fortifiées.*

ÿ. 14. SUCCENDAM IGNEM IN SALTU EJUS. *Je mettrai le feu dans son bois;* dans ses palais, et en particulier dans celui qu'ils appelaient (2) *la forêt du Liban;* ou dans le temple qui est quelquefois appelé *le Liban* (3); enfin dans les maisons de Jérusalem, dont les principales étaient bâties de cèdre. Voyez plus bas le chapitre xxii, 7 et pour l'exécution de ces menaces, le quatrième livre des Rois (4) : *Et succendit domum Domini, et domum regis, et domos Jerusalem, omnemque domum combussit igni.*

(1) Ἰδοὺ ἐγὼ ἐπὶ σέ τὸν κατοικοῦντα τὴν κοιλάδα Σὸρ τὴν πεδείνην. Sym. pro, sor, petram. Theodot. Obsessam. Ag. 1. edit. Solidam. II. Tyrum.

(2) III. Reg. vii. 2. Domus saltus Libani.

(3) Zach. xi. 1. Aperi, Libane, portas tuas.

(4) IV. Reg. xxv. 9.

## CHAPITRE XXII

*Jérémié exhorte Joakim et son peuple à être dociles à la voix du Seigneur. Ne point pleurer Josias, mais pleurer Sellum. Reproches contre Joakim. Sa fin malheureuse. Jérusalem abandonnée de ses alliés. Jugement du Seigneur contre Joakim.*

1. Hæc dicit Dominus : Descende in domum regis Juda, et loqueris ibi verbum hoc,

2. Et dices : Audi verbum Domini, rex Juda, qui sedes super solium David ; tu et servi tui, et populus tuus, qui ingredimini per portas istas.

3. Hæc dicit Dominus : Facite judicium et justitiam, et liberate vi oppressum de manu calumniatoris ; et advenam, et pupillum, et viduam nolite contristare, neque opprimatis inique, et sanguinem innocentem ne effundatis in loco isto.

4. Si enim facientes feceritis verbum istud, ingredientur per portas domus hujus reges sedentes de genere David super thronum ejus, et ascendentes currus et equos ipsi, et servi, et populus eorum.

5. Quod si non audieritis verba hæc : In memetipso juravi, dicit Dominus, quia in solitudinem erit domus hæc.

1. Voici ce que dit le Seigneur : Descendez dans la maison du roi de Juda, et vous lui parlerez en ces termes :

2. Écoutez la parole du Seigneur, roi de Juda, qui êtes assis sur le trône de David ; écoutez-la, vous et vos serviteurs, et votre peuple, qui entrez par les portes de la maison royale.

3. Voici ce que dit le Seigneur : Agissez selon l'équité et la justice, et délivrez de la main du calomniateur celui qui est opprimé par violence ; n'affligez point l'étranger, l'orphelin et la veuve ; ne les opprimez point injustement ; et ne répandez pas en ce lieu le sang innocent.

4. Car, si vous vous conduisez de la sorte, on verra passer par les portes de ce palais des rois qui seront de la race de David, qui s'assiéront sur son trône, et qui monteront, eux et leurs serviteurs et leurs peuples, sur des chariots et sur des chevaux :

5. Si vous n'écoutez point mes paroles, je jure par moi-même, dit le Seigneur, que cette maison sera réduite en désert.

### COMMENTAIRE

ÿ. 1. DESCENDE IN DOMUM REGIS JUDA. Ceci arriva longtemps avant ce qui est raconté au chapitre précédent. Jérémié est envoyé à Joakim, roi de Juda, qui avait été établi sur le trône par le roi d'Égypte, en la place de Joachaz, autrement Sellum.

ÿ. 2. QUI INGREDIMINI PER PORTAS ISTAS. *Qui entrez par les portes* du palais royal. Le roi était apparemment à la porte de son palais, avec ses principaux officiers, lorsque Jérémié se présenta devant lui.

ÿ. 5. IN MEMETIPSO JURAVI. Dieu jure par soi-même, n'ayant personne au-dessus de lui, par qui il puisse jurer, et qu'il puisse prendre à témoin de la vérité de ses paroles (1). Dans l'Écriture, Dieu confirme souvent ses promesses ou ses menaces par serment (2) : non qu'il ait besoin de ce moyen pour se faire croire, étant la souveraine vérité ; mais pour se proportionner à la faiblesse de l'homme qui, accoutumé à être trompé par ses

semblables, ou à les tromper, ne peut que difficilement se soustraire à la défiance qu'on ne lui manque de parole, à moins qu'il ne reçoive des assurances et des protestations accompagnées de serment. Le serment d'homme à homme est une preuve de leur mauvaise foi mutuelle ; car s'ils étaient réciproquement assurés de leur droiture, ils ne s'aviseraient pas de jurer : mais le serment de Dieu à l'homme, est une preuve tout à la fois, et de la mauvaise foi et de l'incrédulité de l'homme, et de l'infinie condescendance de Dieu, qui veut bien avoir cet égard pour l'homme, en cela même où il mérite le moins qu'on en ait.

IN SOLITUDINEM ERIT DOMUS HÆC. *Cette maison sera détruite et abandonnée* ; à la lettre (3), *sera réduite en solitude*. On peut l'entendre du temple. Jérémié le montrant de la main, a pu dire : Cette maison, ce temple sera réduit en l'état d'un désert. Mais il est mieux de l'entendre du palais du roi.

(1) *Heb.* vi. 13. Quoniam neminem habuit, per quem juraret majorem, juravit per semetipsum.

(2) *Isai.* xlv. 23. In memetipso juravi. *Et* lvi. 8. Juravit

Dominus in dextera sua. *Et Psal.* civ. 4. Juravit Dominus et non pœnitebit eum. *Et passim.*

(3) *כִּי דָחַרְבָּה הָיָה הַבַּיִת הַזֶּה* *Et* *ἐρημὸς ὁ ναὸς* *ἔσται.*

6. Quia hæc dicit Dominus super domum regis Juda: Galaad, tu mihi caput Libani, si non posuero te solitudinem, urbes inhabitabiles!

7. Et sanctificabo super te, interficientem virum, et arma ejus; et succident electas cedros tuas, et præcipitabant in ignem.

8. Et pertransibunt gentes multæ per civitatem hanc, et dicit unusquisque proximo suo: Quare fecit Dominus sic civitati huic grandis?

9. Et respondebunt: Eo quod dereliquerint pactum Domini Dei sui, et adoraverint deos alienos et servierint eis.

6. Car voici ce que le Seigneur dit de la maison du roi de Juda: Tu es devant moi comme Galaad, comme le sommet du Liban; mais je jure que je te réduirai en une affreuse solitude, et que je rendrai tes villes inhabitables.

7. Et je consacrerai les mains et les armes de tes ennemis, qui tueront ceux qui t'habitent; ils abattront tes cèdres les plus hauts, et les jetteront dans le feu.

8. Plusieurs peuples passeront par cette ville; et ils se diront l'un à l'autre: Pourquoi Dieu a-t-il ainsi traité cette ville si puissante?

9. Et on leur répondra: C'est parce qu'ils ont abandonné l'alliance du Seigneur leur Dieu, et qu'ils ont adoré et servi des dieux étrangers.

## COMMENTAIRE

Ÿ. 6. GALAAD TJ MIHI CAPUT LIBANI, SI NON POSUERO TE IN SOLITUDINEM. Saint Jérôme suivi de plusieurs interprètes, dit que la montagne de Galaad est comme la tête et le commencement du Liban. C'en est la partie la plus avancée au sud et à l'est. Strabon (1) considérant le Liban sous un autre point de vue, dit qu'il *finit vers les montagnes d'Arabie, qui sont au-dessus de Damas et de la Trachonite*. De manière que, suivant ce géographe, la queue du Liban est au mont de Galaad. S'il eût été en la place de saint Jérôme, il aurait pu dire qu'il commençait aux mêmes montagnes, puisqu'en ces sortes de choses, le commencement et la fin sont arbitraires; et on les prend à l'extrémité que l'on veut. Quoique l'opinion de Strabon et de saint Jérôme puisse se soutenir, Dom Calmet a peine à croire que ce soit là le sens du passage. Les Hébreux distinguaient trop les monts de Liban et de Galaad. Que voudrait dire ce passage si subit de Jérusalem et des rois de Juda, au Liban et à Galaad? La suite du discours même prouve que le prophète en veut au palais du roi de Juda. *Voici ce que dit le Seigneur contre la maison du roi de Juda: Galaad, vous êtes pour moi la tête ou le sommet du Liban* (2), c'est-à-dire vous m'êtes aussi précieux, aussi cher que le Liban, *et certes je vous réduirai en solitude*. Dans le style des prophètes, le Liban se met comme un symbole de beauté et de force (3). Les monts de Galaad au contraire étaient infé-